
RÊCJ1IÃO AUTÓNOMA DA MADEIRA
 

:;::;:;:::::;::::II JORNAL OFICIAL 
I Série - Número 119 Sexta - feira, 12 de Dezembro de 1997 

SUMÁRIO 

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL 
Decreto Regulamentar Regional n." 25/971M 

Regulamenta as formas de nomeação e as competências das 
autoridades de saúde a nível regional e revoga o Decreto 
Regulamentar Regional n." 6/95/M, de 4 de Abril. 

Resolução n." 1713/97 
Atribui subsídios às instituições particulares de solidariedade soci
al com valência infância, no montante global de 2 510 553$00. 

Resolução n." 1714/97 
Atribui subsídios aos estabelecimentos de ensino particular e 
cooperativo, no montante global de 36 138 869$00. 

Resolução n,° 1715/97 
Atribui subsídios aos estabelecimentos de ensino, no montante 
global de 2 608 829$00. 

Resolução n." 1716/97 
Atribui subsídios aos clubes, no âmbito da competição naci
onal - Liga Profissional Basquetebol, no montante global 
de 8 333 320$00. 

Resolução n." 1717/97
 
Rectifica a Resolução n." 1571/97, de 14 de Novembro.
 

Resolução n." 1718/97 
Atribui ao Club Sport Marítimo uma comparticipação financei
ra equivalente aos encargos que decorrem da utilização da linha 
de crédito criada para a regularização do passivo do clube, nos 
termos da Resolução n." 1617/97, de 13 de Novembro. 

Resolução n." 1719/97 
Atribui ao Club Futebol União uma comparticipação financeira 
equivalente aos encargos que decorrem da utilização da linha de 
crédito criada para a regularização do passivo do clube, nos ter
mos da Resolução n." l6J7/97, de 13 de Novembro. 

Resolução n." 1720/97 
Atribui ao Club Desportivo Nacional uma comparticipação 
financeira equivalente aos encargos que decorrem da utilização 
da linha de crédito criada para a regularização do passivo do 
clube, nos termos da Resolução n." 1617/97, de 13 de Novembro. 

Resolução n." 1721/97 
Autoriza a Secretaria Regional do Plano e da Coordenação a 
proceder à liquidação da 16: prestação de juros e 12: amorti
zação do capital, junto do "Banco Europeu de Investimentos. 

Resolução n." 1722197 
Autoriza a Secretaria Regional do Plano e da Coordenação a 
conceder um subsídio à "Sociedade Turística Palheiro Golfe, 
S.A.", no montante de 5 000 000$00. 

Resolução n.° 1723/97 
Autoriza a Secretaria Regional do Plano e da Coordenação a 
conceder um subsídio à sociedade denominada "PLANAL 
Sociedade de Planeamento e Desenvolvimento da Madeira, 
S.A.", no montante de 20000000$00. 

Resolução n.° 1724/97 
Autoriza a Secretaria Regional do Plano e da Coordenação a 
atribuir uma comparticipação financeira ao "Clube Sports 
Madeira", no montante de 7500000$00. 

Resolução n.° 1725/97 
Autoriza a Secretaria Regional do Plano e da Coordenação a atri
buir uma comparticipaçãofinanceira à "Associação dos Bombeiros 
Voluntários Madeirenses", no montante de 9 500 000$00. 

Resolução n." 1726/97 
Autoriza a Secretaria Regional do Plano e da Coordenação a 
atribuir uma comparticipação financeira à "Igreja Paroquial de 
Santo Amaro", no montante de 32 992 000$00. 

Resolução n.° 1727/97 
Autoriza a Secretaria Regional do Plano e da Coordenação a 
proceder à liquidação junto do "Banco Comercial Português, 
S.A." da importância de 46 452 500$00, referente a 50% dos 
juros do cupão n." 2 do empréstimo obrigacionista. 

Resolução n." 1728/97 
Conce o aval da Região ao "Clube Naval do Funchal" para garan
tir uma operação de crédito junto do "BAN1F - Banco 
Internacional do Funchal, S.A.", no montante de 150 000 000$00. 

Resolução n,° 1729/97 
Conce o aval da Região ao armador Manuel Ático de Melim para 
garantir uma operação de crédito junto do "BAN1F - Banco 
Internacional do Funchal, S.A.", no montante de 16000 000$00. 

Resolução n.° 1730/97 
Conce o aval da Região ao "BANIF - Banco Internacional 
do Funchal, S.A." como contragarantia de uma garantia ban
cária a favor do "IFADAP - Instituto de Financiamento e 
Apoio ao Desenvolvimento da Agricultura e Pescas", no mon
tante de 86 318 841$00. 

Resolução n," 1731/97 
Atribui à Câmara Municipal da Calheta a importância de 
30 000 000$00, como apoio financeiro necessário à realização 
da obra de "beneficiação e pavimentação do arruamento de 
ligação da E.R. 222 (Centro Social) e a Igreja dos Prazeres". 

Resolução n." 1732/97 
Encarrega o Secretário Regional da Agricultura, Florestas e 
Pescas de entregar ao Procurador da República na Região o 
inquérito e relatório final do acidente ocorrido nas serras do 
Arieiro no dia 4 de Outubro do corrente ano. 

PDF elaborado pela DATAJURIS



I sÉRiE - NÚMERO'IÍ 92 

/
f 

! 

Resolução n." 1733/97 
Aprecia favoravelmente os termos do processo de concurso para a 
adjudicação da "empreitada n." 4/97 - concepção/construção de 60 
fogos no Pico das Romeiras- II, em Santo António - Funchal". 

Resolução n." 1734/97 
Aprova o programa de concurso, cademo de encargos e autoriza a 
abertura de concurso público para a adjudicação da empreitada de 
"concepçãoc execuçãoda selagem de um aterro sanitáriona Estação 
de Tratamentode Resíduos Sólidos Urbanosda Meia Serra". 

Resolução n.° 1735/97 
Atribui uma ajuda financeira aos agricultores afectados por 
pseudomonas solanacarum (pús ou mela da batateira), no mon
tante de global de I 749 060$00. 

Resolução n.° 1736/97 
Atribui um subsídio a Maria Delmira Evangelista Marques 
Fernandes, no montante de 442 lOO$OO. 

Resolução n." 1737/97 
Autoriza o pagamento, a título de indemnização por acidente 
em serviço da responsabilidade de terceiro, ao guarda tlorestal 
João José Góis de Lourenço, no montante de 700 000$00. 

Resolução n," 1738/97 
Concede um subsídio a José Anselmo dos Santos Henriques, no 
montante de 2 500 000$00. 

Resolução n." 1739/97 
Aprova o programa de concurso, caderno de encargos e autori
za a abertura de concurso público internacional, no âmbito da 
União Europeia, para a adjudicação da empreitada de "constru
ção da Biblioteca Pública e Arquivo Regional da Madeira". 

Resolução n." 1740/97 
Aprova o 2.° mapa de trabalhos a mais e a menos da empreita
da de "concepção/construção da Via Rápida Funchal 
Aeroporto - 1." fase/troço Boa Nova - Cancela". 

Resolução n.o 1741/97 
Atribui um subsídio à "Sociedade dos Engenhos da Calheta, 
S.A.", no montante de 8 200000$00. 

Resolução n." 1742/97 
Rectifica a Resolução n." 1699/97, de 27 de Novembro. 

Resolução n." 1743/97 
Aprova a minuta da escritura de aquisição a que se refere a 
Resolução n." 3/97, de 9 de Janeiro. 

Resolução n." 1744/97 
Aprova a minuta do contrato de rectificação a que se refere a 
Resolução n." ]480/97, de 30 de Outubro. 

Resolução n." 1744-A/97 
Autoriza o pagamento do montante de 330000 000$00 à soci
edade denominada "ANAM - Aeroportos e Navegação Aéra 
da Madeira, S.A.". 

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL 

Decreto Regulamentar Regional n." 2S/97/M 

de 3 de Dezembro 

Regulamenta as formas de nomeação e as competências 
das autoridades de saúde a nível regional 

O Decreto-Lei n." 336/93, de 29 de Setembro, estabele
ceu, a nivel nacional, as normas de nomeação, competência 
e funcionamento das entidades que exercem o poder de auto
ridade de saúde. 

Posteriormente, este diploma nacional foi adaptado à 
Região Autónoma da Madeira pelo Decreto Regulamentar 
Regional n." 6/95/M, de 4 de Abril, que uniformizou e siste
matizou aquelas regras a nível regional. 

Todavia, com a publicação do Decreto Regulamentar 
Regional n." 3-A/97/M, de 6 de Fevereiro, que aprovou a 
nova estrutura orgância da Secretaria Regional dos Assuntos 
Sociais e Parlamentares, e da Portaria n." 120/97, de 18 de 
Julho, que instituiu os preceitos de nomeação, competências 
e funcionamento dos coordenadores sub-regionais de saúde, 
é de toda a conveniência elaborar um novo dispositivo regu
lamentar mais consentâneo com as regras definidas nestes 
normativos. 

Nestes termos, e de acordo com o artigo 21.° do Decreto 
Legislativo Regional n." 21/91/M, de 7 de Agosto, o Governo 
Regional da Madeira decreta o seguinte: 

Artigo 1.0 
O Decreto-Lei n." 336/93, de 29 de Setembro, e aplicável 

na Região Autónoma da Madeira, com as especificidades dos 
artigos seguintes. 

Artigo 2.° 
I - As autoridades de saúde na Região Autónoma da 

Madeira situam-se a nível regional, sub-regional e 
concelhio. 

2 - As autoridades de saúde dependem hierarquicamente 
do Secretário Regional dos Assuntos Sociais e 
Parlamentares. 

3 - A autoridade de saúde de âmbito regional e o direc
tor regional de saúde pública. 

4 - As autoridades de saúde de âmbito sub-regional são 
os coordenadores sub-regionais de saúde. 

5 - As autoridades de saúde de âmbito concelhio são os 
delegados concelhios de saúde. 

Artigo 3.° 
Os coordenadores sub-regionais de saúde e os delegados 

concelhios de saúde sao nomeados por despacho do 
Secretário Regional dos Assuntos Sociais e Parlamentares, 
sob proposta do director regional de Saúde Pública, por um 
período de três anos, renovável. 

Artigo 4.° 
As referências e competências estabelecidas no Decreto

-Lei n." 336/93, de 29 de Setembro, ao Ministro da Saúde, 
director-geral da Saúde, delegados regionais de saúde e dele
gados concelhios de saúde entendem-se reportadas, na 
Região Autónoma da Madeira, respectivamente ao Secretário 
Regional dos Assuntos Sociais e Parlamentares, ao director 
regional de Saúde Pública aos coordenadores sub-regionais 
de saúde e aos delegados concelhios de saúde. 

Artigo 5.° 
As referências às administrações regionais de saúde cons

tantes do Decreto-Lei n." 336/93, de 29 de Setembro, consi
deram-se feitas ao Centro Regional de Saúde. 

, Artigo 6.° 
E revogado o Decreto Regulamentar n." 6/95/M, de 4 de 

Abril. 

Artigo 7." 
O presente diploma entra em vigor no dia seguinte ao da 

sua publicação. 



3 12 DE DEZEMBRO DE 1997 

Aprovado em Conselho do Governo Regional em 23 de 
Outubro de 1997. 

Pelo PRESIDENTE DO GOVERNO REGIONAL, José 
Paulo Baptista Fontes. 

Assinado em 12 de Novembro de 1997. 

Publique-se. 

O MINISTRO DA REPÚBLICA PARA A REGIÃO 
AUTÓNOMA DA MADEIRA, Antero Alves Monteiro Diniz. 

Resolução n.° 1713/97 

Considerando o apoio que vem sendo dado às Instituições 
Particulares de Solidariedade Social com Valência Infância, 
o Conselho do Governo reunido em plenário em 5 de 
Dezembro de 1997, resolveu, nos termos do art.° 4." ponto 
n." 2 do Decreto-Lei n." 119/83, de 25 de Fevereiro, aplicado 
à Região Autónoma da Madeira pelo Decreto Legislativo 
Regional n." 3/84/M, de 22 de Março, atribuir aos estabele
cimentos de ensino abaixo mencionados, subsídios relativos 
ao mês de Dezembro de 1997, com os seguintes montantes: 

Fundação Santa Luisa de Marillac:
 
Jardim de Infância 1.647.250$00
 
Centro Social e Paroquial de Santa Cecília:
 
Jardim de Infância da Palmeira 863.303$00
 

A presente despesa num total de 2.510.553$00, tem cabi
mentação orçamental na Secretaria 09, Capítulo OI, Divisão 
02, Subdivisão 01, Código 04.02.01.B. 

Presidência do Governo Regional. - O Presidente do 
Governo Regional, Alberto João Cardoso Gonçalves Jardim. 

Resolução n." 1714/97 

O Conselho do Governo reunido em plenário em 5 de 
Dezembro de 1997, resolveu, ao abrigo do Decreto-Lei n." 
553/80, de 21 de Novembro, resolve atribuir aos Estabeleci
mentos de Ensino Particular e Cooperativo abaixo mencio
nados subsídios relativos ao mês de Dezembro de 1997, com 
os seguintes montantes: , 

Externato Nun' Alvares 1.594.444$00 
Centro Paroquial e Social da Graça 3.831.547$00 
Fundação D. Jacinta Ornelas Pereira .. .4.360.043$00 
Centro Infantil D. Maria Eugénia Canavial: 
Escola 3.296.322$00 
Hospício da Princesa Dona Maria Amélia: 
Externato .4.958.889$00 
Externato do Bom Jesus 805.000$00 
Anselmo & Ferraz, Lda.: 
Creche "O Ursinho" 1.237.053$00 
Cruz Vermelha Portuguesa, num total de 4.053.583$00, 
assim distribuído: 
Infantário da Cruz Vermelha: 
Jardim Colibri 1.937.583$00 
Jardim Donamina 2.116.000$00 
Associação de Jovens Empresários Madeirenses: 
Infantário Primaveras 3.149.768$00 
Carreira & Gonçalves, Lda.: 
Creche "A Figueirinha" 1.623.828$00 
Rodrigues, Sardinha e Berenguer, Lda.: 
Jardim de Infância "Conchinha" .1.418.247$00 
Jardim de Infância das Capuchinhas 1.691.993$00 
José Dinis António, EIRL: 
Jardim de Infância" O Snoopy" 1.455.785$00 
Luís, Vieira da Silva, Lda.: 
Jardim de Infância "O Polegarzinho" ...2.662.367$00 

As verbas acima mencionadas no montante de 
36.138.869$00, têm cabimentação orçamental na Secretaria 
09, Capítulo 01, Divisão 02, Subdivisão 01, Classificação 
Económica 04.02.01. B. 

Presidência do Governo Regional. - O Presidente do 
Governo Regional, Alberto João Cardoso Gonçalves Jardim. 

Resolução n." 1715/97 

O Conselho do Governo reunido em plenário em 5 de 
Dezembro de 1997, resolveu, ao abrigo do art.° 21." do 
Decreto Legislativo Regional n." 4-A/97/M, de 21 de Abril, 
atribuir aos Estabelecimentos de Ensino abaixo mencionados 
subsídios relativos ao mês de Dezembro de 1997, com os 
seguintes montantes: 

Patronato de Nossa Senhora das Dores: 
Lar de S. Filipe 386.608$00 
Província Portuguesa do Sagrado Coração de Jesus: 
Colégio Missionário S. Coração 2.222.221$00 

A presente despesa num total de 2.608.829$00, tem cabi
mentação orçamental na Secretaria 09, Capítulo 01, Divisão 
02, Subdivisão 01, Código 04.02.01.B. 

Presidência do Governo Regional. - O Presidente do 
Governo Regional, Alberto João Cardoso Gonçalves Jardim. 

Resolução n: 1716/97 

No âmbito da política de apoio ao desporto profissional, o 
Conselho do Governo reunido em plenário em 5 de Dezembro 
de 1997, resolveu atribuir subsídios aos clubes para suporte 
das suas actividades, com base nos indicadores de prestação 
efectiva de serviço público do associativismo desportivo. 

A verba abaixo mencionada, no montante de 8.333.320$00, 
tem cabimentação orçamental na rubrica 04.02.01 do Projecto 
01 do Plano de Investimentos do orçamento privativo do 
Instituto do Desporto da RAM. 

Competição nacional - Liga Profissional 
Basquetebol - 4.8 e 5.8 presto - época 97/98 

Clube Amigos do Basquete: 
Basquetebol masculino 8.333.320$00 
Total 8.333.320$00 

Presidência do Governo Regional. - O Presidente do 
Governo Regional, Alberto João Cardoso Gonçalves Jardim. 

Resolução n." 1717/97 

O Conselho do Governo reunido em plenário em 5 de 
Dezembro de 1997, resolveu rectificar a Resolução n." 
1571/97 de 14 de Novembro. 

Assim, onde se lê: 
" Escola Salesiana de 

Artes e Ofícios 685.735$00 
Convento de Santa Clara: 
"Lar de Santa Clara" 60.000$00 
Associação Católica Internacional ao Serviço 
da Juventude Feminina: 
"Lar de Nossa Senhora 
do Bom Conselho" 180.000$00 ''. 



I SÉRIE - NÚMERO 119 4 

Deve ler-se: 
Escola Salesiana de 
Artes e Ofícios 685.735$00 
Associação Católica Internacional ao Serviço 
da Juventude Feminina: 
"Lar de Nossa Senhora 
do Bom Conselho" 240.000$00 ". 

Presidência do Governo Regional. - O Presidente do 
Governo Regional, Alberto João Cardoso Gonçalves Jardim. 

Resolução D.° 1718/97 

No âmbito da política de apoio ao Desporto a todos os 
seus níveis, o Conselho do Governo reunido em plenário em 
5 de Dezembro de 1997, resolveu: 

I - Atribuir ao Club Sport Marítimo uma comparticipa
ção financeira equivalente aos encargos que decor
rem da utilização da linha de crédito criada para a 
regularização do passivo do clube, nos termos da 
Resolução n." 1617/97, de 13 de Novembro. Essa 
comparticipação será efectuada de acordo com o 
protocolo que for estabelecido entre a Região 
Autónoma da Madeira e as instituições de crédito. 

2 - Aprovar a minuta do contrato-programa respectivo, a 
qual fica arquivada na Secretaria-Geral da Presidência. 

3 - O presente encargo será suportado pelo orçamento pri
vativo do Instituto do Desporto da Região Autónoma da 
Madeira. 

Presidência do Governo Regional. - O Presidente do 
Governo Regional, Alberto João Cardoso Gonçalves Jardim. 

Resolução n." 1719/97 

No âmbito da política de apoio ao desporto a todos os 
seus níveis, o Conselho do Governo reunido em plenário em 
5 de Dezembro de 1997, resolveu: 

I - Atribuir ao Clube Futebol União uma comparticipa
ção financeira equivalente aos encargos que decor
rem da utilização da linha de crédito criada para a 
regularização do passivo do clube, nos termos da 
Resolução n." 1617/97, de 13 de Novembro. Essa 
comparticipação será efectuada de acordo com o 
protocolo que for estabelecido entre a Região 
Autónoma da Madeira e as instituições de crédito. 

2 - Aprovar a minuta do contrato-programa respectivo, a 
qual fica arquivada na Secretaria-Geral da Presidência. 

3 - O presente encargo será suportado pelo orçamento pri
vativo do Instituto do Desporto da Região Autónoma 
da Madeira. 

Presidência do Governo Regional. - O Presidente do 
Governo Regional, Alberto João Cardoso Gonçalves Jardim. 

Resolução D.° 1720/97 

No âmbito da política de apoio ao Desporto a todos os 
seus níveis, o Conselho do Governo reunido em plenário em 
5 de Dezembro de 1997, resolveu: 

1 - Atribuir ao Clube Desportivo Nacional uma com
participação financeira equivalente aos encargos que 
decorrem da utilização da linha de crédito criada 
para a regularização do passivo do Clube, nos ter
mos da Resolução n.° 1617/97, de 13 de Novembro. 
Essa comparticipação será efectuada de acordo com 
o protocolo que for estabelecido entre a Região 
Autónoma da Madeira e as instituições de crédito. 

2 - Aprovar a minuta do contrato-programa respectivo, a 
qual fica arquivada na Secretaria-Geral da Presidência. 

3 - O presente encargo será suportado pelo orçamento pri
vativo do Instituto do Desporto da Região Autónoma da 
Madeira. 

Presidência do Governo Regional. - O Presidente do 
Governo Regional, Alberto João Cardoso Gonçalves Jardim. 

Resolução n." 1721197 

Considerando o financiamento do projecto "Ambiente 
Madeira", contraído, junto do Banco Europeu de Investimento; 

Considerando que o mutuário deverá pagar ao Banco Europeu 
de Investimento, relativamente aos montantes desembolsados e 
ainda não reembolsados, juros calculados às taxas anuais aplicá
veis por ocasião da notificação de cada desembolso; 

Considerando que na próxima data de vencimento e de 
acordo com o plano de amortização se procederá à décima 
segunda amortização de capital; 

Considerando que todos os pagamentos ao Banco 
Europeu de Investimento serão feitos semestralmente nas 
datas de vencimento em 10 de Junho e 10 de Dezembro de 
cada ano, nas moedas desembolsadas, e na proporção idênti
ca à de cada desembolso; 

Considerando que foi o BANIF - Banco Internacional do 
Funchal, S.A., a Instituição de crédito escolhida pelo mutuá
rio para recepção dos montantes desembolsados pelo Banco 
Europeu de Investimento. 

O Conselho do Governo reunido em plenário em 5 de 
Dezembro de 1997, resolveu: 

1 - Autorizar a Secretaria Regional do Plano e da 
Coordenação a proceder à liquidação da décima 
sexta prestação de juros e décima segunda amortiza
ção do capital nas moedas a seguir indicadas: 

MOEDA AMORTIZAÇÃO JUROS 

ECU 25.019,29 44.347,30 
DEM 101.483,95 157.498,20 
FRF 279.445,83 508.234,85 
BEF 917.057,00 1.645.765,00 
CHF 88.628,77 116.607,54 

2 - O pagamento das importâncias referidas no ponto 
anterior deverão ser depositadas nas contas a seguir 
indicadas: 

MOEDA CONTA/BANCO 

ECU Conta de "Banque Européenne d'lnvestissement" VIA 
ECU NETTING SYSTEM. 

DEM 
Conta de "Europaische Investitions bank (Sonderkonto 
P-N°. 40.911) junto de Deutsche Bundesbank, Frankfurt! 
/Main. 

FRF 
Conta de "Banque Européenne dlnvestissernent" 
"(compte spécial P-N°. 5703/9)" junto de "Banque de 
France," Paris. 



5 12 DE DEZEMBRO DE 1997 

Conta de "Banque Européenne d'lnvestissement"
 
"(compte spécial P-N°. 1000085086-51)" junto de
 
Banque Nationale de Belgique. Bruxelles"
 
Conta de "Banque Européenne dInvestiasernent"
 

CHF 

BEF 

(compte N°. PO-119-087.0) junto de "Swiss Bank 
Corporation", Zurich. 

CONTA/BANCO 

3 - Determinar que as importâncias referidas no ponto 
1, sejam remetidas ao BANIF - Banco Internacional 
do Funchal, S.A., o qual se incumbirá da entrega dos 
rendimentos nas moedas e nos bancos mencionados 
no ponto 2. 

4 - A presente despesa tem cabimento no Orçamento de 
1997, nas seguintes rubricas: 

Para os Juros: Secretaria 03, Capítulo 01, 
Divisão 01, Subdivisão 00, Classificação 
Económica 03.01.07. 
Para o capital: Secretaria 03, Capítulo 01, 
Divisão 01, Subdivisão 00, Classificação 
Económica 10.01.11. 

Presidência do Governo Regional. - O Presidente do 
Governo Regional, Alberto João Cardoso Gonçalves Jardim. 

Resolução n.o 1722/97 

Em conformidade com o disposto na Resolução n." 
13I4/94, de 29 de Dezembro, o Conselho do Governo reuni
do em plenário em 5 de Dezembro de 1997, resolveu autori
zar a Secretaria Regional do Plano e da Coordenação, nos 
termos do art.° 21. 0 do Decreto Legislativo Regional n." 4
N97IM, de 21 de Abril, a conceder um subsídio no montan
te de 5.000.000$00, à "Sociedade Turística Palheiro Golfe, 
S.A.", promotora do empreendimento do campo de golfe à 
Quinta do Palheiro, como apoio financeiro necessário para 
fazer face a despesas de manutenção de instalações e infraes
truturas do campo de golfe. 

Esta despesa tem cabimento orçamental na Secretaria 03, 
Capítulo 01, Divisão 01, Subdivisão 00, Classificação 
Económica 04.02.01, alínea E. 

Presidência do Governo Regional. - O Presidente do 
Governo Regional, Alberto João Cardoso Gonçalves Jardim. 

Resolução n. o 1723/97 

Em conformidade com o disposto na Resolução n." 
1132/96, de 8 de Agosto, o Conselho do Governo reunido em 
plenário em 5 de Dezembro de 1997, resolveu autorizar a 
Secretaria Regional do Plano e da Coordenação, nos termos 
do art." 21. 0 do Decreto Legislativo Regional n." 4-A/97IM, 
de 21 de Abril, a conceder um subsídio no montante de 
20.000.000$00, à "PLANAL - Sociedade de Planeamento e 
Desenvolvimento da Madeira, S.A", destinado a satisfazer, 
prioritariamente, parte substancial do passivo da empresa, 
nomeadamente o passivo avalizado pela Região. 

Esta despesa tem cabimento orçamental na Secretaria 03, 
Capítulo 01, Divisão 01, Subdivisão 00, Classificação 
Económica 04.02.01, alínea E. 

Presidência do Governo Regional. - O Presidente do 
Governo Regional, Alberto João Cardoso Gonçalves Jardim. 

Resolução n. o 1724/97 

O Conselho do Governo reunido em plenário em 5 de 
Dezembro de 1997, resolveu autorizar a Secretaria Regional 

do Plano e da Coordenação, a atribuir uma comparticipação 
ao Clube Sports Madeira, no montante de 7.500.000$00, 
destinada ao reforço da comparticipação financeira à edição 
do Rally Vinho da Madeira, nos termos do art.° 21. 0 do 
Decreto Legislativo Regional n." 4-N97IM, de 21 de Abril 

Esta despesa tem cabimento orçamental na Secretaria 03, 
Capítulo 01, Divisão OI, Subdivisão 00, Classificação 
Económica 04.02.0 I, Alínea E. 

Presidência do Governo Regional. - O Presidente do 
Governo Regional, Alberto João Cardoso Gonçalves Jardim. 

Resolução n,o 1725/97 

O Conselho do Governo reunido em plenário em 5 de 
Dezembro de 1997, resolveu autorizar a Secretaria Regional 
do Plano e da Coordenação, a atribuir uma comparticipação 
à Associação dos Bombeiros Voluntários Madeirenses, no 
montante de 9.500.000$00, nos termos do art.° 21. 0 do 
Decreto Legislativo Regional n." 4-A/97IM, de 21 de Abril. 

Esta despesa tem cabimento orçamental na Secretaria 03, 
Capítulo 01, Divisão 01, Subdivisão 00, Classificação 
Económica 04.02.01, Alínea E. 

Presidência do Governo Regional. - O Presidente do 
Governo Regional, Alberto João Cardoso Gonçalves Jardim. 

Resolução n,o 1726/97 

Em conformidade com o disposto nas Resoluções n." 
1175/97, de 28 de Agosto, e 1241/97 de 4 de Setembro, o 
Conselho do Governo reunido em plenário em 5 de 
Dezembro de 1997, resolveu autorizar a Secretaria Regional 
do Plano e da Coordenação, nos termos do art.° 21. 0 do 
Decreto Legislativo Regional n." 4-N97IM, de 21 de Abril, 
a atribuir uma comparticipação financeira no montante de 
32.992.000$00, à Igreja Paroquial de Santo Amaro, destina
da à construção da referida Igreja. 

A presente despesa tem cabimento orçamental na 
Secretaria 03, Capítulo 01, Divisão 01, Subdivisão 00, 
Classificação Económica 04.02.01, alínea G. 

Presidência do Governo Regional. - O Presidente do 
Governo Regional, Alberto João Cardoso Gonçalves Jardim. 

Resolução n,o 1727/97 

O Conselho do Governo reunido em plenário em 5 de "./ 

Dezembro de 1997, resolveu autorizar a Secretaria Regional 
do Plano e da Coordenação a proceder junto do Banco 
Comercial Português, S.A., à liquidação da importância de 
46.452.500$00, referente a 50% dos juros do cupão n." 2 do 
Empréstimo Obrigacionista emitido pelo Governo Regional 
no dia 30 de Dezembro de 1996. 

Esta despesa tem cabimento orçamental na Secretaria 03, 
Capítulo 01, Divisão 01, Subdivisão 00, Classificação 
Económica 03.01.04 (Juros - Instituições de Crédito). 

Presidência do Governo Regional. - O Presidente do 
Governo Regional, Alberto João Cardoso Gonçalves Jardim. 

Resolução n.o 1728/97 

Considerando que o Governo Regional se propõe desen
volver e dinamizar o desporto, a todos os níveis, na Região 



1 SÉRIE - NÚMERO II96 

Autónoma da Madeira, pelo que celebrou com o BANIF 
Banco Internacional do Funchal S.A. um Protocolo de 
Colaboração Institucional, o qual visa o apoio financeiro aos 
Clubes e Associações Desportivas interessadas na promoção 
da construção de infraestruturas desportivas; 

Considerando que o Governo Regional, através da 
Resolução n." 902/97, de 10 de Julho, concedeu a Aval da 
Região no valor de 176.000 contos, permitindo ao Clube 
Naval do Funchal a utilização da La tranche da operação de 
crédito contraída no BANIF - Banco Internacional do 
Funchal, S.A., no âmbito daquele Protocolo, viabilizando a 
construção da infraestrutura desportiva denominada 
"Complexo de Piscinas da Nazaré". 

O Conselho do Governo reunido em plenário em 5 de 
Dezembro de 1997, resolveu: 

1 - Conceder o aval da Região ao Clube Naval do 
Funchal, conforme disposto no artigo 7.° do Decreto 
Regulamentar Regional n." 23/79/M, de 16 de 
Outubro, para garantir uma operação de crédito no 
montante de 150.000.000$00, a contrair junto do 
BANIF - Banco Internacional do Funchal, S.A. 

2 - A operação de crédito destina-se a fazer face à 
segunda tranche de pagamentos necessários à cons
trução e equipamento do "complexo de piscinas da 
Nazaré". 

3 - As condições essenciais do aval são as que constam 
no respectivo certificado de aval. 

4 - Mandatar o Secretário Regional do Plano e da 
Coordenação de outorgar o respectivo termo de aval. 

Presidência do Governo Regional. - O Presidente do 
Governo Regional, Alberto João Cardoso Gonçalves Jardim. 

Resolução n." 1729/97 

Considerando o interesse manifestado pelo Governo 
Regional em apoiar o sector das pescas, tornando-o mais 
produtivo e competitivo, dado o seu importante contributo 
para o aproveitamento dos recursos endógenos da Região, 
uma maior diversificação e integração da base produtiva 
regional, bem como um melhor equilíbrio económico e soci
al de algumas localidades piscatórias; 

Considerando que a reestruturação, renovação e moderni
zação da frota pesqueira regional, particularmente a do 
Concelho de Machico, é uma das prioridades da política de 
desenvolvimento do respectivo sector; 

Considerando que está em curso um projecto de recon
versão e modernização da embarcação de pesca em madeira 
FN - 1612 C "Baía do Caniçal;', levado a efeito pelo seu pro
prietário, o armador Manuel Atico de Melim; 

Considerando que o armador acima referido, solicitou ao 
Governo Regional um aval para uma operação de financia
mento do BANIF - Banco Internacional do Funchal, S\A., 
para conclusão daquela embarcação: 

Considerando que o financiamento solicitado é importan
te e que urge desbloqueá-lo para concluir a embarcação e 
evitar paragens nos trabalhos em curso, extremamente pena
lizantes tendo em atenção os materiais e equipamentos utili
zados na sua construção; 

Considerando o conhecimento e a experiência acumulada 
adquiridos pelo mutuário no sector das pescas, aliados ao 
potencial da nova embarcação, capazes de gerar resultados 
suficientes para satisfazer os compromissos financeiros

~ emergentes do financiamento em causa. 

V
"'.

O Conselho do Governo reunido em plenário em 5 de 
Dezembro de 1997, resolveu: 

1 - Ao abrigo do disposto no artigo 7.° do Decreto Regu
lamentar Regional n," 23179/M,de 16 de Outubro, con
ceder o aval da Região ao armador Manuel Atico de 
Melim, para garantir uma operação de crédito no mon
tante de 16.000.000$00, obtida junto do BANIF 
Banco Internacional do Funchal, S.A. 

2 - O produto do empréstimo destina-se a dar cobertura 
aos investimentos de reconversão e modernização 
da embarcação de pesca em madeira FN - 1612 C 
"Baía do Caniçal". 

3 - Bonificar a operação de financiamento nos termos do 
artigo 4.°, n." 1, alínea b) do Decreto Regulamentar 
Regional n." 12/83/M, de 25 de Julho, e pelo artigo 
5.°, alínea b) do Decreto Regulamentar Regional n." 
9/87/M, de 25 de Março. O encargo respectivo tem 
cabimento orçamental na rubrica da Secretaria 04, 
Capítulo 50, Divisão 19, Subdivisão 01, Código 
05.04.01 - Apoio à Frota Pesqueira. 

4 - Mais resolveu mandatar o Secretário Regional do 
Plano e da Coordenação para outorgar o respectivo 
termo do aval. 

Presidência do Governo Regional. - O Presidente do 
Governo Regional, Alberto João Cardoso Gonçalves Jardim. 

Resolução n,° 1730/97 

Considerando o interesse manifestado pelo Governo 
Regional em apoiar o sector das pescas, tornando-o mais 
produtivo e competitivo, dado o seu importante contributo 
para o aproveitamento dos recursos endógenos da Região, 
uma maior diversificação e integração da base produtiva 
regional, bem como um melhor equilíbrio económico e soci
al de algumas localidades piscatórias; 

Considerando que o desenvolvimento da aquicultura, de 
acordo com as potencialidades naturais e necessidades do 
mercado, é uma das prioridades da política de desenvolvi
mento do respectivo sector; 

Considerando que a empresa Manuel Homem de Gouveia 
Pinto, Ld." apresentou a candidatura de um projecto - piloto 
de construção de uma piscicultura intensiva para a produção 
de peixe robalo e dourada, na freguesia do Seixal, Porto 
Moniz, para a obtenção dos apoios nacionais e comunitários 
previstos no Decreto Legislativo Regional n." 21/94/M, de 11 
de Agosto, "Medida PESCA-RAM - Modernização das 
Pescas e Desenvolvimento das Actividades Marinhas", 
Acção 2.5.3, tendo recebido aprovação da Unidade de 
Gestão do POPRAM II, em Julho de 1995; 

Considerando que a firma Manuel Homem de Gouveia 
Pinto.Ld." pretende um adiantamento da subvenção global a 
que tem direito, no âmbito do referido programa, a atribuir 
por intermédio do IFADAP - Instituto de Financiamento e 
Apoio ao Desenvolvimento da Agricultura e Pescas; 

Considerando que para o efeito, Manuel Homem de 
Gouveia Pinto, Ld." solicitou ao BANIF - Banco 
Internacional do Funchal, S.A., uma garantia bancária a 
favor do IFADAP, no valor de 86.318.841$00. 

O Conselho do Governo reunido em plenário em 5 de 
Dezembro de 1997, resolveu: 

1 - Conceder o aval da Região ao BANIF - Banco Interna
cional do Funchal, S.A. ao abrigo do disposto no artigo 
7.° do Decreto Regional n."23179/M,de 16 de Outubro, 
como contragarantia de uma garantia bancária a favor 

,
 



7 12 DE DEZEMBRO DE 1997 

do IFADAP - Instituto de Financiamento e Apoio ao 
Desenvolvimento da Agricultura e Pescas, no montante 
de 86.318.841$00. 

2 - Esta operação destina-se a permitir o acesso antecipa
do do subsídio a receber pela empresa Manuel 
Homem de Gouveia Pinto, Ld.", através do IFADAP 
- Instituto de Financiamento e Apoio ao Desenvolvi
mento da Agricultura e Pescas, no âmbito do Decreto 
Legislativo Regional n." 21/941M, de 13 de Setembro. 

3 - O aval caducará assim que for libertada a garantia 
bancária, cujo prazo previsto é de um ano. 

4 - As condições essenciais do aval são as que constam 
no respectivo certificado de aval. 

5 - Mandatar o Secretário Regional do Plano e da Coorde
nação para outorgar o respectivo teimo do aval. 

Presidência do Governo Regional. - O Presidente do 
Governo Regional, Alberto João Cardoso Gonçalves Jardim. 

Resolução 0.° 1731197 

O Conselho do Governo reunido em plenário em 5 de 
Dezembro de 1997, resolveu atribuir à Câmara Municipal da 
Calheta, nos termos do disposto no n." 1 do artigo 4.° do 
Decreto Legislativo Regional n." 4-A/971M, de 21 de Abril, 
a importância de 30.000.000$00, como apoio financeiro 
necessário à realização da obra: "beneficiação e pavimenta
ção do arruamento de ligação da E.R. 222 (Centro Social) e 
a Igreja dos Prazeres", integrada no Plano de Investimentos 
da referida Autarquia. 

Esta despesa tem cabimento na Secretaria 03, Capítulo 50, 
Divisão 11,Subdivisão 01, Classificação Económica 08.02.05, 
Alínea E (Transferências de Capital - Administração Local). 

Presidência do Governo Regional. - O Presidente do 
Governo Regional, Alberto João Cardoso Gonçalves Jardim. 

Resolução 0.° 1732/97 

Tendo ao Governo sido presente o inquérito e relatório 
final do acidente ocorrido nas serras do Arieiro no dia 4 de 
Outubro de 1997, o Conselho do Governo reunido em plená
rio em 5 de Dezembro de 1997, resolveu, nos termos da Lei, 
encarregou o Secretário Regional de Agricultura, Florestas e 
Pescas de o entregar ao Procurador da República na Região 
Autónoma da Madeira. 

Presidência do Governo Regional. - O Presidente do 
Governo Regional, Alberto João Cardoso Gonçalves Jardim. 

Resolução 0.° 1733/97iI ~. 

O Conselho do Governo reunido em plenário em 5 de 
Dezembro de 1997, resolveu apreciar favoravelmente, os ter
mos do processo de concurso relativo à empreitada n." 4/97 
- concepção/construção de 60 fogos no Pico das Romeiras 
II, em Santo António, Funchal a concretizar através do 
Instituto de Habitação da Madeira. 

Em consequência resolve autorizar o Instituto de 
Habitação da Região Autónoma da Madeira a abrir o con
curso público em referência, o qual tem cabimento na rubri
ca 02120-07.01.02 daquele Instituto. 

Presidência do Governo Regional. - O Presidente do 
Governo Regional, Alberto João Cardoso Gonçalves Jardim. 

Resolução 0.° 1734/97 

O Conselho do Governo reunido em plenário em 5 de 
Dezembro de 1997, resolveu aprovar o programa de concur
so e caderno de encargos e abrir concurso público para a 
empreitada de "concepção e execução da selagem de um 
aterro sanitário na Estação de Tratamento de Resíduos 
Sólidos Urbanos da Meia Serra". 

Presidência do Governo Regional. - O Presidente do 
Governo Regional, Alberto João Cardoso Gonçalves Jardim. 

Resolução 0.° 1735/97 

Tendo sido impedidos de plantar batata (semilha) nos 
seus campos em conformidade com a Portaria n." 344/94, de 
1 de Junho, com a nova redacção dada pela Portaria n." 
1024/95, de 21 de Agosto e pela Portaria n." 7/96, de 8 de 
Janeiro, por os mesmos se encontrarem infectados por 
Pseudomonas solanacearum (pús ou mela da batateira), o 
Conselho do Governo reunido em plenário em 5 de 
Dezembro de 1997, resolveu atribuir aos agricultores adian
te referidos, para os compensar da perda de rendimento sofri
da no ano de 1996, a ajuda financeira seguinte: 

João Humberto - da Lombada do Loreto 
Arco da Calheta 57.600$00 
Manuel Pestana - da Furneira - Pomar Novo 
Câmara de Lobos 130.320$00 
Manuel Manica - do Caminho da Barreira 
Funchal 26.400$00 
António Freitas - Ribeira de Machico - 82.560$00 
Mário Martins Nóbrega - do Sítio dos Landeiros 
Machico 84.720$00 
António da Silva Miguel - das Terças - Mendoeira 
Ponta do Sol 60.720$00 
Daniel Vieira Barreto - das Terças - Achada 
Ponta do Sol 86.400$00 
Francisco Teixeira Miguel - das Terças - Achada 
Ponta do Sol 172.560$00 
Isaura da Silva Gaspar - do Jangão 
Ponta do Sol 30.960$00 
José Rodrigues Pinto - do Sítio dos Salões - Canhas 
Ponta do Sol .40.800$00 
Juliana Encarnação Silva - da Cova da Fazenda 
Monte, Ponta do Sol 110;520$00 
Manuel Fernandes Carates-das Terças - Achada 
Ponta do Sol .100.560$00 
Maria Abreu Campanário - das Terças - Monte 
Ponta do Sol 30.789$00 
Justina de Jesus - do Sítio da Pedra - Serra D' Agua 
Ribeira Brava 14.400$00 
Manuela Aguiar - do Moreno . 
Ribeira Brava 56.640$00 
José Manuel Rodrigues Castanha - do Guindaste 
Faial, Porto da Cruz 56.640$00 
José Nélio Teixeira Marques Luis - de Santo 
António, Santana 384.000$00 
José Pereira - da Falca de Cima - Boaventura 
São Vicente 22.320$00 
João da Cruz Pereira - da Terra Chã 
São Vicente 36.000$00 
Maria Angela Vieira Pontes - do Lombo Achadinha 
São Vicente 72.960$00 
Teresa Faria - da Terra Chã 
São Vicente 30.480$00 
Teresa de Jesus - da Vargem de Cima 
Rosário 60.720$00 

O encargo que totaliza 1.749.060$00, tem cabimento na 
dotação da rubrica 05/50/02.01/05.04.01. 

Presidência do Governo Regional. - O Presidente do 
Governo Regional, Alberto João Cardoso Gonçalves Jardim. 



--

--

I SÉRIE - NÚMERO 119 8 

Resolução 0.° 1736/97 

o Conselho do Governo reunido em plenário em 5 de 
Dezembro de 1997, resolveu atribuir a Maria Delmira 
Evangelista Marques Fernandes um subsídio no valor de 
442.100$00, destinado a suportar o arranjo dos estragos pro
vocados pela ruptura de uma conduta de água de rega junto 
à sua residência. 

O presente subsídio é atribuído ao abrigo do n." 1 do arti
go 11.° do Decreto Regulamentar Regional n." 14/97/M, de 
23 de Julho, e tem cabimento orçamental na Secretaria 05, 
Capítulo 50, Divisão 06, Subdivisão 04, Código 05.04.01. 

Presidência do Governo Regional. - O Presidente do 
Governo Regional, Alberto João Cardoso Gonçalves Jardim. 

Resolução 0.° 1737/97 

Considerando que o funcionário da Secretaria Regional 
de Agricultura, Florestas e Pescas, João José Góis de 
Lourenço, no exercício das suas funções de guarda florestal 
e por causa delas, foi no dia 17 de Novembro de 1991 atin
gido a tiro por Aleixo Laurindo Sá, o qual foi, pelo facto, 
condenado pelo Tribunal de Santa Cruz a uma pena de prisão 
efectiva de quatro anos e meio; 

Considerando que o agressor foi, igualmente, por senten
ça proferida, em Janeiro de 1997 pelo Tribunal de Círculo do 
Funchal, condenado a pagar ao funcionário a quantia de 
700.000$00 por danos sofridos por força da agressão, mon
tante que até hoje o funcionário não recebeu; 

Considerando que até à presente data o funcionário João 
José Góis de Lourenço não foi indemnizado. 

O Conselho do Governo reunido em plenário em 5 de 
Dezembro de 1997, resolveu: 

1 - Conservando o direito de regresso contra Aleixo 
Laurindo Góis Sá, melhor identificado nos autos 
supra referidos, cuja sentença se dá aqui por repro
duzida e constará em anexo à presente Resolução, 
autorizar o pagamento do montante de 700.000$00 a 
título de indemnização por acidente em serviço da 
responsabilidade de terceiro, ao guarda Florestal 
João José Góis de Lourenço. 

2 - Mandatar o Secretário Regional de Agricultura, 
Florestas e Pescas para em representação da Região 
accionar judicialmente o "direito de regresso" con
tra Aleixo Laurindo Sá pelo montante cujo paga
mento ora se autoriza. 

3 - Comunique-se, nos termos legais. 
Esta despesa tem cabimento de verba na rubrica 05 
02.02.0001.03.05. 

Presidência do Governo Regional. - O Presidente do 
Governo Regional, Alberto João Cardoso Gonçalves Jardim. 

Resolução 0.° 1738/97 

O Conselho do Governo reunido em plenário em 5 de 
Dezembro de 1997, resolveu apreciar favoravelmente a situ
ação apresentada pela Secretaria Regional de Agricultura, 
Florestas e Pescas, justificando a necessidade de atribuir a 
José Anselmo dos Santos Henriques, jovem agricultor asso
ciado, um subsídio a fundo perdido no valor de 2.500 contos, 
destinado a atenuar os graves prejuízos por este sofrido nas 

estruturas agrícolas de que é proprietário, bem como minorar 
as significativas perdas em termos de produção, consequên
cia dos elevados e anormais níveis de precipitação ocorridos 
no ano de 1995. 

Apesar do referido agricultor possuir as culturas da sua 
exploração seguras no regime do seguro de colheitas não foi 
indemnizado pela empresa Seguradora porque o risco de 
"asfixia radicular", resultante de inundações e enxurradas, 
não se encontrava previsto no âmbito dos riscos seguros. 

Efectivamente, os prejuízos verificados foram indirecta
mente causados por inundações e enxurradas provenientes 
de uma estrada em construção e por entupimento e transbor
do do ribeiro localizado junto à exploração. 

Ciente das dificuldades financeiras da empresa agrícola, e 
não obstante as limitações orçamentais no corrente ano eco
nómico, o Conselho do Governo reunido em plenário em 5 
de Dezembro de 1997, resolveu: 

1 - Conceder ao abrigo do artigo 11.° do Decreto
 
Regulamentar Regional n." 14/97/M, de 23 de Julho,
 
um subsídio de 2.500.000$00, ao Senhor José
 
Anselmo dos Santos Henriques, residente ao Sítio do
 
Salão, Freguesia de Gaula, Concelho de Santa Cruz.
 

2 - O presente subsídio tem cabimento orçamental na
 
Secretaria 05, Capítulo 50, Divisão 02, Subdivisão
 
01, rubrica de classificação económica 05.04.01.
 

Presidência do Governo Regional. - O Presidente do 
Governo Regional, Alberto João Cardoso Gonçalves Jardim. 

Resolução 0.° 1739/97 

O Conselho do Governo reunido em plenário em 5 de 
Dezembro de 1997, resolveu aprovar o programa de concur
so e caderno de encargos e abrir concurso público internaci
onal no âmbito da União Europeia, para construção da 
"Biblioteca Pública e Arquivo Regional da Madeira", pelo 
valor base de 1.800.000.000$00. 

Presidência do Governo Regional. - O Presidente do 
Governo Regional, Alberto João Cardoso Gonçalves Jardim. 

Resolução 0.° 1740/97 

O Conselho do Governo reunido em plenário em 5 de 
Dezembro de 1997, resolveu aprovar o 2.° mapa de trabalhos a 
mais e a menos da empreitada de "concepção/construção da 
Via RápidalFunchal Aeroporto - La fase - Troço Boa Noval 
Cancela", no valor de 994.348.259$00, a acrescer de IVAà taxa 
em vigor e pelo prazo de 165 dias. 

Mais resolveu celebrar contrato adicional com o consór
cio adjudicatário da referida empreitada, Tâmega/Tecno
vialZagope/Somague, sendo o cabimento orçamental assegu
rado pelo orçamento de receita e despesa da RAM para Ano 
Económico de 1997. 

Presidência do Governo Regional. - O Presidente do 
Governo Regional, Alberto João Cardoso Gonçalves Jardim. 

Resolução 0.° 1741/97 

Considerando o papel que a Sociedade dos Engenhos da 
Calheta, Ld." tem desempenhado no apoio e desenvolvimen
to do sector agrícola na Região Autónoma da Madeira; 



9 12 DE DEZEMBRO DE 1997 

Considerando que aquela Sociedade tem um papel de 
forte intervenção junto dos agricultores, nomeadamente, 
para o subsector da cana sacarina; 

Considerando o interesse do projecto de animação turísti
ca desenvolvido pela Sociedade dos Engenhos da Calheta, 
Lda., centrado nas suas instalações fabris e que engloba, 
nomeadamente visitas turísticas ao engenho, criação de uma 
adega, incremento da sala de provas e fomento de activida
des culturais; 

Considerando que ao Governo Regional importa apoiar e 
incentivar o desenvolvimento deste sector. 

O Conselho do Governo reunido em plenário em 5 de 
Dezembro de 1997, resolveu ao abrigo do disposto no artigo 
11.° do Decreto Regulamentar Regional n." 14/97/M, de 23 
de Julho, atribuir à Sociedade dos Engenhos da Calheta, Ld." 
um subsídio de 8.200.000$00 destinado a satisfazer compro
missos assumidos com a promoção da comercialização dos 
produtos rum agrícola e mel de cana. 

O encargo resultante desta medida tem cabimento no 
orçamento privativo do FRIGA na rubrica 05.01.02. 

Presidência do Governo Regional. - O Presidente do 
Governo Regional, Alberto João Cardoso Gonçalves Jardim. 

Resolução n," 1742/97 

O Conselho do Governo reunido em plenário em 5 de 
Dezembro de 1997, resolveu rectificar a Resolução n." 
1699/97, aprovada no Conselho do Governo no dia 27 de 
Novembro, em virtude da mesma conter uma incorrecção. 

Assim, onde se lê: "... Classificação Económica 
05.01.00"; deverá ler-se: "... Classificação Económica 
05.01.02". 

Presidência do Governo Regional. - O Presidente do 
Governo Regional, Alberto João Cardoso Gonçalves Jardim. 

Resolução n." 1743/97 

O Conselho do Governo reunido em plenário em 5 de 
Dezembro de 1997, resolveu aprovar a nova minuta da escri

tura de aquisição, a que se refere a Resolução número três 
barra noventa e sete, de nove de Janeiro. 

Presidência do Governo Regional. - O Presidente do 
Governo Regional, Alberto João Cardoso Gonçalves Jardim. 

Resolução n." 1744/97 

O Conselho do Governo reunido em plenário em 5 de 
Dezembro de 1997, resolveu aprovar a minuta do contrato de 
rectificação, a que se refere a Resolução número mil quatro
centos e oitenta barra noventa e sete, de trinta de Outubro. 

Presidência do Governo Regional. - O Presidente do 
Governo Regional, Alberto João Cardoso Gonçalves Jardim. 

Resolução n." 1744-A/97 

Através da Resolução n." 637/97, de 22 de Maio, o 
Conselho do Governo resolve autorizar a RAM a participar 
no aumento de capital decidido em 31 de Dezembro de 1996, 
pela "ANAM - Aeroportos e Navegação Aérea da Madeira, 
S.A", na proporção da sua respectiva participação no capital 
social. 

Tal aumento será realizado de forma faseada durante o 
ano de 1997. 

Assim, o Conselho do Governo reunido em plenário em 5 
de Dezembro de 1997, resolveu o seguinte: 

1 - Autorizar o pagamento à "ANAM" do montante de 
330.000.000$00, correspondente à última parte de 
realização do aumento de capital a subscrever pela 
RAM. 

2 - O presente encargo tem cabimento orçamental na 
rubrica da Secretaria 04, Capítulo 50, Divisão/ 
Subdivisão 10.01, Código de Classificação Econó
mica 09.01 - Alínea Q. 

Presidência do Governo Regional. - O Presidente do 
Governo Regional, Alberto João Cardoso Gonçalves Jardim. 

l 
~ 

V
 o
 
I'· 



I SÉRIE - NÚMERO 119 10 

o preço deste número: 260$00 (IVAINCLUÍD04%) 

"Toda a correspondência relati

va a anúncios e a assinaturas do 

Jornal Oficial deve ser dirigida 

à Secretaria-Geral da Presidên

! 
I	 cia do Governo Regional da 

Madeira". 

ASSINATURAS
 
Completa (Ano) 10 600$00 (Semestral) 5500$00 
Uma Série 4000$00 2150$00 
Duas Séries " 7300$00 3800$00 
Três Séries ~, lO 400$00 5500$00 

Os valores acima referidos incluem os montantes devidos
 
pelos portes de correio e pelo imposto aplicável.
 
Números e Suplementos - Preço por página 25$00,
 
ao qual acresce o montante do imposto aplicável.
 

(Porlaria n," 191196,de 18 de Novembro)
 

Execução gráfica "Jornal Oficial" 

"O preço dos anúncios é de 180$00 

por linha, acrescido do respectivo 

IVA, dependendo a sua publicação 

do pagamento antecipado a efectuar 

na Secretaria-Geral da Presidência 

do Governo Regional da Madeira". 




